
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

КОМИТЕТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И 

ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
 

П Р И К А З  

г. Санкт-Петербург 

 

Об утверждении методики расчета среднего времени,  

необходимого для осуществления контрольных (надзорных)  

и профилактических мероприятий при осуществлении регионального 

государственного контроля (надзора) в области продажи безалкогольных 

тонизирующих напитков (в том числе энергетических)  

на территории Ленинградской области 

 

В соответствии с методикой расчета нормативов для определения общего 

объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета 

Ленинградской области для осуществления отдельного государственного 

полномочия Ленинградской области по осуществлению регионального 

государственного контроля (надзора) в области продажи безалкогольных 

тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории 

Ленинградской области, утвержденной областным  законом Ленинградской области 

от 31 октября 2025 года № 126-оз, приказываю: 

1. Утвердить методику расчета среднего времени, необходимого  

для осуществления контрольных (надзорных) и профилактических мероприятий  

при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области 

продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических)  

на территории Ленинградской области, согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 года. 

 

 

Вице-губернатор Ленинградской области  

по экономическому развитию – председатель 

комитета экономического развития  

и инвестиционной деятельности  

Ленинградской области 

 

 

 

 

               Е.С. Мищеряков  

 



2 

 

Приложение  

к приказу комитета экономического  

развития и инвестиционной деятельности  

Ленинградской области 

от _____ №_____ 

 

 

Методика  

расчета среднего времени, необходимого  

для осуществления контрольных (надзорных) и профилактических 

мероприятий при осуществлении регионального государственного контроля 

(надзора) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков  

(в том числе энергетических) на территории Ленинградской области 

 

 

1. Настоящая методика разработана в целях расчета объема субвенций, 

предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской 

области для осуществления отдельного государственного полномочия 

Ленинградской области по осуществлению регионального государственного 

контроля (надзора) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков  

(в том числе энергетических) на территории Ленинградской области  

(далее – объем субвенций, региональный контроль).  

2. В рамках настоящей методики понимается: 

- под контрольным (надзорным) мероприятием с взаимодействием  

с контролируемым лицом - контрольная закупка, инспекционный визит, рейдовый 

осмотр, документарная проверка, выездная проверка. 

- под контрольными (надзорными) мероприятиями без взаимодействия  

с контролируемым лицом - наблюдение за соблюдением обязательных требований 

(мониторинг безопасности), выездное обследование. 

- под профилактическими мероприятиями – информирование, обобщение 

правоприменительной практики, объявление предостережения,  консультирование, 

профилактический визит. 

3. Для расчета объема субвенций среднее время, необходимое  

для осуществления контрольных (надзорных) и профилактических мероприятий  

при осуществлении регионального контроля принять равным: 

для контрольного (надзорного) мероприятия с взаимодействием  

с контролируемым лицом - 8 часов; 

для контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия  

с контролируемым лицом - 8 часов; 

для профилактического мероприятия – 1,04 часа. 


	1
	2

